

Изменение № 2 ГОСТ 12.2.015—76 Система стандартов безопасности труда. Машины и оборудование для стекольной промышленности. Общие требования безопасности

Постановлением Государственного комитета СССР по стандартам от 22.07.86 № 2198 срок введения установлен

с 01.01.87

Вводная часть. Первый абзац. Заменить слово: «стеклотары» на «стеклянной тары»; второй абзац. Заменить слова: «силикат-глыбы, приготовления шихты» на «и приготовления шихты (кроме смесителей шихты)».

Пункт 1.1 до слов «должны соответствовать» изложить в новой редакции: «Стеклоформирующие машины и оборудование для выработки, термической и механической обработки строительного, технического стекла, стеклянной тары и сортовой посуды».

Пункт 1.6. Заменить ссылку: ГОСТ 12.1.003—76 на ГОСТ 12.1.003—83.

Пункт 1.7 дополнить абзацем: «В стандартах и технических условиях на машины и оборудование конкретные значения вибрационных характеристик и методы их определения указывают в соответствии с требованиями ГОСТ 12.2.012—75».

(Продолжение см. с. 324)

(Продолжение изменения к ГОСТ 12.2.015—76)

Пункты 1.9, 8.1.3, 8.1.4, 8.2, 8.2.3, 8.2.9, 8.2.11. Заменить слово: «стеклоизделий» на «изделий из стекла».

Пункт 1.10 дополнить абзацем: «Средства защиты от инфракрасного излучения должны соответствовать ГОСТ 12.4.123—83».

Раздел 1 дополнить пунктами — 1.14, 1.15: «1.14. Конструкция оборудования должна обеспечивать его пожарную безопасность в соответствии с требованиями ГОСТ 12.1.004—85, взрывобезопасность — ГОСТ 12.1.010—76, электробезопасность — ГОСТ 12.1.019—79.

1.15. Электростатическая искробезопасность машин и оборудования — по ГОСТ 12.1.018—79».

Пункт 5.1. Заменить ссылку: ГОСТ 12.3.001—73 на ГОСТ 12.2.101—84.

Пункт 6.6. Заменить слово: «стеклотара» на «стеклянная тара» (2 раза).

Пункт 8.2.4. Второй абзац изложить в новой редакции: «Оборудование (автоматические или механизированные линии), на которое заготовки и детали из стекла поступают не с рольганга или транспортера, в технически обоснованных случаях следует оснащать индивидуальными подъемными устройствами для установки или снятия заготовок и деталей массой более 8 кг».

Пункт 8.2.11. Заменить ссылку: ГОСТ 16182—70 на ГОСТ 12.3.023—80.

Пункт 9.4. Заменить ссылку: ГОСТ 16519—70 на ГОСТ 16519—78.

(ИУС № 10 1986 г.)